

## به نام خدا

### تحلیل درس زبان و ادبیات فارسی رشته‌ی ریاضی

بودجه‌بندی مباحث در کنکور 95 همانند کنکور سال گذشته است.

مبحث	کنکور 95	کنکور 94
لغت	3	3
املا	2	2
تاریخ ادبیات	3	3
آرایه	3	3
زبان فارسی	5	5
مفهوم	9	9

سه سؤال شمارشی در این آزمون مطرح شده که یک سؤال به مبحث تاریخ ادبیات و دو سؤال به مبحث زبان فارسی (تکواژ و ساختمان واژه) اختصاص دارد.

#### لغت

این مبحث همانند سالهای گذشته از سه کتاب ادبیات فارسی 2، 3 و پیش دانشگاهی مطرح شده است.

واژگان در این مبحث، در دو سؤال از قسمت فهرست واژگان و در یک سؤال تلفیقی از واژگان ستاره‌دار و بدون ستاره هستند. سؤالات این مبحث با توجه به اینکه شمارشی نیست به نظر، ساده هستند.

#### املا

یکی از سؤالات املا به صورت متن و سؤال دیگر به صورت بیت ارائه شده است (این تیپ از سال گذشته در کنکور مطرح شده). با توجه به غلط‌آملائی که در سؤال 5 وجود دارد به نظر می‌رسد تشخیص‌آملائی صحیح «تعویذ» با توجه به معنای نسبتاً دشوار بیت، راحت نباشد.

#### تاریخ ادبیات

در این مبحث، تلفیقی از آثار بخش اعلام و قسمت درآمدهای کتاب ادبیات فارسی مطرح شده است. در سؤال 8، منظوم یا منثور بودن آثار به صورت شمارشی مطرح شده که می‌تواند برای برخی ایجاد چالش کند، اما دو سؤال دیگر این مبحث ساده هستند.

#### آرایه

دو سؤال این مبحث، طبق تیپ سؤالات سال‌های گذشته‌ی کنکور سراسری هستند. سؤال 9 که با تیپ آشنای (الف، ب، ج، ...) است با رد گزینه قابل پاسخ‌گویی است و سؤال 11 نیز همین طور، اما در این مبحث، آرایه‌ی سجع آمده است که در کنکورهای چند سال اخیر مطرح نشده بود. این سؤال با توجه به چینش گزینه‌ها، قابل پاسخ‌گویی است.

(البته سؤال 10، با توجه به توضیحات کتاب آرایه‌های ادبی سال سوم انسانی قابل تأمل است.)

## زبان فارسی

شماره‌ی سؤال	زیر مبحث	توضیحات
12	تغییر معنای فعل	این سؤال در بیت مطرح شده و سابقه‌ی کنکوری دارد. با توجه به اینکه ابیات این سؤال از نظر معنایی پیچیده نیست، گزینه‌ی مورد نظر به سادگی مشخص می‌شود.
13	ساختمان واژه	این سؤال شمارشی است و یافتن واژگان مشتق، مرکب و مشتق - مرکب، در شعر نو مورد نظر است. وجود «ی» اسنادی در «خوشبختی» و «تهیدستی» به همراه شمارشی بودن سؤال موجب دشواری آن شده است.
14	فرایندهای واجی	فرایندهای واجی برای اولین بار در کنکور مطرح شده‌اند. این سؤال جدید است و یکی از ابتکارات کنکور سراسری امسال است.
15	اجزای جمله	این سؤال، با وجود آنکه از نظر موضوع جدید نیست اما ارائه‌ی آن در مصراع جدید است. در این سؤال توجه به معنای فعل «شد» کلید اصلی پاسخ‌گویی به این سؤال است.
16	تکواژ	تعداد تکواژهای گزاره مورد نظر است و وجود کلمه‌ی «کاینات» سؤال را چالش برانگیز کرده است.

## مفهوم

سؤالات این مبحث روان هستند و پیچیدگی ندارند. با تیپ‌های سال‌های گذشته مطرح شده‌اند.

بیتی که در صورت سؤال 19 و عبارتی که در سؤال 23 مطرح شده، جدید هستند.

سؤال 21 این مبحث که دقیقاً معنایی را که در کتاب آمده، در نظر دارد، از ویژگی‌های قابل اعتنای این مبحث است.

**با آرزوی موفقیت**